10. Но ты боишься, как бы с возвращением праха не возобновилась скорбь солдат, ведь так ты утверждаешь. Неужели они будут защищать после смерти того, кого они оставили, когда он был жив? Что ж ты боишься мертвого, которого убил, хотя мог сохранить ему жизнь?» — «Я, — говорит, — убил моего врага». — «Не он твой враг, а ты — его. Он уже не нуждается в защите, подумай о собственном положении: если кто-то вздумает захватить твою власть в этих пределах, ты ему враг или он тебе? Что скажешь? Если я не ошибаюсь, захватчик начинает войну, император блюдет свое право. Почему же ты отказываешься вернуть останки того, кого не должен был убивать? Пусть император Валентиниан получит хотя бы прах брата в качестве залога мира с тобой. И как ты можешь утверждать, что не приказывал убить того, кого не позволяешь похоронить? Можно ли поверить, что ты не лишил жизни того, кого лишаешь даже погребения?

<sup>1</sup> Имеется в виду Цизальпинская Галлия (совр. Сев. Италия). — *Примеч. ред.*

<sup>2</sup> Очевидно, императору Валентиниану пришлось заплатить гуннам, чтобы они ушли из завоеванных областей.

<sup>3</sup> Имеется в виду брат Максима, Марцеллин (см.: *Faller*. P. 212). Ср. у панегириста Паката Дрепаниа, *paneg. Theod.* 35. 1: *Marcellinus... frater tyranni*.

11. Sed ad me reuertar. Audio te queri quod se ad Theodosium imperatorem potius contulerint, qui sunt cum Valentiniano imperatore. Quid igitur futurum sperabas, cum tu refugientes eos ad poenam posceres, captos necares, Theodosius autem muneribus ditaret, donaret honoribus? – Quos, inquit, occidi? – Respondi ei: Vallionem; at quem uirum, qualem bellatorem! Haecine fuit iusta causa exitii, quod imperatori suo fidem seruauit? – Non, inquit, ego eum iussi occidi. – Respondi: Hoc audiuius quod occidi iussus sit. – Sed si ipse sibi uim non intulisset, iusseram eum deduci Cabylunnum et ibi uiuum exuri. – Respondi: Ergo propterea et illum creditum est quod eum occideris. Quis autem sibi parcendum putaret, cum occisus sit bellator strenuus, miles fidelis, comes utilis? – Ita tum discessi, ut se tractaturum diceret.

12. Postea cum uideret me abstinere ab episcopis, qui communicabant ei, uel qui aliquos, deuos licet a fide, ad necem petebant, commotus eis iussit me sine mora regredi. Ego uero libenter, etsi me plerique insidias euasurum non crederent, ingressus sum iter, hoc solo dolore percitus, quod Hyginum episcopum senem exilium duci conperi, cui nihil iam nisi extremus superesset spiritus. Cum de eo conuenirem comites eius, ne sine ueste, sine plumacio paterentur extrudi senem, extrusus ipse sum.